INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal por meio da Secretaria
competente a implantação de medidas de
segurança viária no cruzamento da Rua
Beth Carvalho com a Travessa Loreto, no
bairro Jardim Santo André.

Senhor Presidente

Indicamos a Mesa na forma regimental para que seja expedido ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando a implantação de medidas de segurança viária no
cruzamento da Rua Beth Carvalho com a Travessa Loreto, no bairro Jardim Santo
André.

Durante visita recente ao referido local, presenciamos um acidente de trânsito, o que
reforça a urgência de intervenções que promovam maior segurança para motoristas,
pedestres e ciclistas que utilizam essa via diariamente.

Trata-se de um cruzamento de grande fluxo, sem qualquer tipo de redutor de velocidade ou
sinalização de advertência eficaz, o que contribui para a imprudência e o risco constante
de novos acidentes.

Diante disso, solicitamos a realização de um estudo técnico para a implantação de
medidas de prevenção de acidentes, como a instalação de um redutor de velocidade,
travessia elevada ou outra solução adequada, conforme avaliação da equipe técnica da
Secretaria competente.

O objetivo é garantir a segurança viária e a preservação de vidas, especialmente em um
ponto já marcado por ocorrências que poderiam ser evitadas com a devida sinalização e
controle da velocidade.

Anexamos fotos do local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de outubro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-21T11:13:14-0300